
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 

della giustizia”; 

Visto il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con modificazioni, con la legge 

10 agosto 2023, n. 112, e in particolare l’articolo 20, recante “disposizioni in 

materia di reclutamento del personale scolastico e acceleratorie dei concorsi 

PNRR"; 

Visto  il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 26 ottobre 2023, n. 206, 

recante “Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli 

del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado su posto 

comune e di sostegno” ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 

maggio 2021, n. 73”;   

Visti  in particolare, gli artt. 14, 15, 16 e 17, 18 e 19 che disciplinano le modalità e i 

requisiti per la formazione delle commissioni giudicatrici;  

Visto il decreto dipartimentale del 09 ottobre 2025, n. 2938, recante “Concorso per titoli 

ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di 

primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi del Decreto 

ministeriale 26 ottobre 2023, n. 206” e in particolare l’articolo 13 riguardante le 

commissioni giudicatrici”; 

Visto il decreto dell’USR SICILIA prot. n. 63790 del 17.12.2025, con il quale è stata 

costituita la Commissione giudicatrice per la classe di concorso AAAA – Infanzia 

comune; 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Vista la rinuncia pervenuta a mezzo e-mail in data 05.01.2026 da parte del membro 

aggregato Tassone Antonio; 

Acquisita la disponibilità ad accettare l’incarico di membro aggregato da parte della docente 

Romano Paola; 

Acquisita l’ulteriore disponibilità ad accettare l’incarico di componente supplente da parte 

della docente Palazzolo Maria Elisabetta; 

Acquisita l’ulteriore disponibilità ad accettare l’incarico di componente supplente da parte 

della docente Smedile Catia; 

Acquisita l’ulteriore disponibilità ad accettare l’incarico di componente supplente da parte 

della docente Cannuni Concetta; 

Acquisita l’ulteriore disponibilità ad accettare l’incarico di componente supplente da parte 

della docente Camuti Angela Pia; 

Acquisita l’ulteriore disponibilità ad accettare l’incarico di componente supplente da parte 

della docente Cartaregia Chiara; 

Acquisita l’ulteriore disponibilità ad accettare l’incarico di membro aggregato supplente da 

parte della docente Cannilla Maria Elena; 

Acquisita l’ulteriore disponibilità ad accettare l’incarico di membro aggregato supplente da 

parte della docente Gitto Maria; 

Acquisita l’ulteriore disponibilità ad accettare l’incarico di membro aggregato supplente da 

parte della docente Scimone Rosa; 

Acquisita l’ulteriore disponibilità ad accettare l’incarico di membro aggregato supplente da 

parte della docente Panarello Natalina; 

Acquisita l’ulteriore disponibilità ad accettare l’incarico di segretario supplente da parte 

dell’assistente amministrativo D’Antoni Fabrizio; 

Acquisita l’ulteriore disponibilità ad accettare l’incarico di segretario supplente da parte 

dell’assistente amministrativo Crimi Tindara; 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Acquisita l’ulteriore disponibilità ad accettare l’incarico di segretario supplente da parte 

dell’assistente amministrativo Merlino Antonia; 

Acquisita l’ulteriore disponibilità ad accettare l’incarico di segretario supplente da parte 

dell’assistente amministrativo Galletta Grazia; 

Acquisita l’ulteriore disponibilità ad accettare l’incarico di segretario supplente da parte del 

D.S.G.A. Parisi Domenico; 

Accertata l’assenza, per i componenti da nominare, di motivi personali ostativi all’incarico di 

presidente e componente previsti dal D.M. n. 206 del 26.10.2023; 

DECRETA 

Art.1 Per le motivazioni indicate in premessa la Commissione giudicatrice per 

la classe di concorso AAAA – INFANZIA COMUNE è così costituita: 

Presidente 

Coordinatore e 

Presidente della prima 

commissione 

FERLITO FULVIA – Dirigente Scolastico in servizio presso l’IC “Santa 

Margherita” di Messina; 

Componente prima 

commissione 

BOTTARI MARIA CONCETTA – Docente in servizio presso l’IC “Santa 

Margherita” di Messina; 

Componente prima 

commissione 

MERLINO ANGELA – Docente in servizio presso l’IC “Santa Margherita” 

di Messina; 

Lingua Inglese prima 

commissione 

D’ANDREA TERESA – Docente in servizio presso l’IC “Santa Margherita” 

di Messina;  

Segretario prima 

commissione 

BRIGUGLIO MARIA GRAZIA – DSGA in servizio presso l’IC “Santa 

Margherita” di Messina; 

Presidente seconda 

commissione 

ARRIGO DOMIZIA – Dirigente Scolastico in servizio presso l’IC “Paino 

Gravitelli” di Messina; 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Componente seconda 

commissione 

MESSINA GIUSEPPA – Docente in servizio presso l’IC “Santa Margherita” 

di Messina; 

Componente seconda 

commissione 

PELLEGRINO DONATELLA – Docente in servizio presso l’IC “Santa 

Margherita” di Messina; 

Lingua Inglese 

seconda commissione 

CASCIO MARCELLA – Docente in servizio presso l’IS “Antonello” di 

Messina; 

Segretario seconda 

commissione 

DE GREGORI ROBERTO – Assistente Amministrativo in servizio presso l’IC 

“Santa Margherita” di Messina; 

Presidente terza 

commissione 

ALIBERTI LAURA – Dirigente Scolastico in servizio presso l’IC “Stefano 

D’Arrigo” di Venetico (ME); 

Componente terza 

commissione 

MERLINO SALVATRICE – Docente in servizio presso l’IC “Novara di Sicilia” 

di Novara di Sicilia (ME); 

Componente terza 

commissione 

LA ROCCA FRANCESCA TIZIANA – Docente in servizio presso l’IC “Stefano 

D’Arrigo” di Venetico (ME); 

Lingua inglese terza 

commissione 

DE DOMENICO MARIA – Docente in servizio presso l’ITT “E. Majorana” di 

Milazzo (ME); 

Segretario terza 

commissione 

TORRE ANTONIETTA – Assistente Amministrativo in servizio presso l’IC 

“Stefano D’Arrigo” di Venetico (ME); 

Presidente quarta 

commissione 

MAISANO GIOVANNI – Dirigente Scolastico in servizio presso l’IC “E. 

Vittorini” di Messina; 

Componente quarta 

commissione 

BARCA CARMELA – Docente in servizio presso l’IC “Foscolo” di Barcellona 

Pozzo di Gotto (ME); 

Componente quarta 

commissione 

DI FRANCESCO ALESSANDRA – Docente in servizio presso l’IC “E. 

Vittorini” di Messina; 

Lingua inglese quarta 

commissione 

ROMANO PAOLA - Docente in servizio presso l’IC “E. Vittorini” di 

Messina; 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

Segretario quarta 

commissione 

BELLINGHIERI BARBARA – Assistente Amministrativo in servizio presso 

l’IC “E. Vittorini” di Messina; 

Presidente quinta 

commissione 

CARBONE MARIA ELENA – Dirigente Scolastico in servizio presso l’IC 

“Stefano D’Arrigo” di Alì Terme (ME); 

Componente quinta 

commissione 

SCIONTI GIUSEPPINA – Docente in servizio presso l’IC “Stefano D’Arrigo” 

di Alì Terme (ME); 

Componente quinta 

commissione 

PARISI CATERINA – Docente in servizio presso l’IC “Giuseppe Mazzini” di 

Messina; 

Lingua inglese quinta 

commissione 

RIFATTO PATRIZIA – Docente in servizio presso l’IS “Caminiti Trimarchi” 

di Santa Teresa di Riva (ME);  

Segretario quinta 

commissione 

AUTANO CARMELO – Assistente Amministrativo presso l’IC “Stefano 

D’Arrigo” di Alì Terme (ME); 

Presidente supplente MUZIO CONCETTA – Dirigente Scolastico in servizio presso l’IC 

“Saponara” di Saponara (ME); 

Presidente supplente BONARRIGO ANNA - Dirigente Scolastico in servizio presso l’IC “S. Lucia” 

di Lipari (ME); 

Presidente supplente BOLLACI MARIA LARISSA - Dirigente Scolastico in servizio presso il Liceo 

“Lucio Piccolo” di Capo D’Orlando (ME); 

Presidente supplente CARNABUCI CONCETTA - Dirigente Scolastico in servizio presso l’IC 

“Novara di Sicilia” di Novara di Sicilia (ME); 

Componente 

supplente 

PALAZZOLO MARIA ELISABETTA - Docente in servizio presso l’IC “Santa 

Margherita” di Messina; 

Componente 

supplente 

SMEDILE CATIA – Docente in servizio presso l’IC “Paino Gravitelli” di 

Messina; 

Componente 

supplente 

CANNUNI CONCETTA - Docente in servizio presso l’IC “Stefano D’Arrigo” 

di Venetico (ME); 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

6 

 

Componente 

supplente 

CAMUTI ANGELA PIA – Docente in servizio presso l’I.C. “Paradiso” di 

Messina; 

Componente 

supplente 

CARTAREGIA CHIARA – Docente in servizio presso l’IC “Paino Gravitelli” 

di Messina; 

Membro aggregato 

supplente 

CANNILLA MARIA - Docente in servizio presso l’IS “Verona Trento” di 

Messina; 

Membro aggregato 

supplente 

GITTO MARIA - Docente in servizio presso l’IC “Stefano D’Arrigo” di 

Venetico (ME); 

Membro aggregato 

supplente 

SCIMONE ROSA - Docente in servizio presso l’IC “E. Vittorini” di Messina; 

Membro aggregato 

supplente 

PANARELLO NATALINA - Docente in servizio presso il Liceo “F. Maurolico” 

di Messina; 

Segretario supplente D’ANTONI FABRIZIO – Assistente amministrativo in servizio presso l’IC 

“Santa Margherita” di Messina; 

Segretario supplente CRIMI TINDARA - Assistente amministrativo in servizio presso l’IC “Paino 

Gravitelli” di Messina; 

Segretario supplente MERLINO ANTONIA - Assistente amministrativo in servizio presso l’IC 

“Stefano D’Arrigo” di Venetico (ME); 

Segretario supplente GALLETTA GRAZIA - Assistente amministrativo in servizio presso l’IC “La 

Pira – Gentiluomo” di Messina; 

Segretario supplente PARISI DOMENICO – D.S.G.A. in servizio presso l’IC “Stefano D’Arrigo” di 

Alì Terme (ME). 

Art. 2 I compensi per i componenti delle commissioni giudicatrici sono definiti 

come previsto dal D.I. n. 8 del 19.01.2024. 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III – Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Ufficio III, drsi.ufficio3@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

7 

 

Art. 3 Ai fini dell’espletamento dell’incarico, questa Amministrazione, 

esonerata da qualsiasi responsabilità, autorizza preventivamente il 

personale in missione ad avvalersi del proprio mezzo con il limitato 

effetto di ottenere la copertura assicurativa dovuta in base alle vigenti 

disposizioni (Regolamento interno del Ministero dell’istruzione e del 

merito n. 68 del 27.07.2023). 

 

 

Il Direttore Generale 

Filippo Serra 

mailto:drsi.ufficio3@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2026-01-21T13:35:37+0000
	Filippo Serra


		2026-01-21T14:40:48+0100
	protocollo




